
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 310/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU; a ProcuradoraAssessora, FLÁVIA RAPHAEL 
MALLMANN; o Coordenador de Centro de Apoio Operacional, MARCELO TUBINO VIEIRA; o Promotor-Corregedor, EDERSON LUCIANO MAIA 
VIEIRA; o Promotor de Justiça, GABRIEL MUNHOZ CAPELANI; o Coordenador da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação, LUIS 
FELIPE SCHNEIDER; e o Assessor da Administração Superior do Ministério Público, LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, para comporem o Comitê 
Permanente de Governança de Inteligência Artificial (IA), instituído pelo Provimento n.º 55/2025 - PGJ (PGEA02434.000.108/2025 - Port. 
005/2025-SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO N.º 7/2025 
 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e Prov. Nº 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

01742.000.322/2025 4575 
Centro de Referência de Assistência Social 

do Município de Constantina/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

02459.000.478/2025 4580 Programa Sustentar.E – SUSEPE/RS 

Equipamentos para Alojamento, Lavanderia,  
Copa e/ou Cozinha. 
Mobiliário em Geral. 

Material Permanente de Tecnologia de Informação e 
Comunicação. 

Segurança e/ou Proteção. 
Notebooks e outros Computadores Portáteis. 

Máquinas, Motores e/ou Aparelhos. 
Impressoras – Equipamento e Material. 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 
Telecomunicações. 
Som e/ou Imagem. 

00033.000.431/2025 4590 
9º Batalhão de Polícia Militar – Batalhão 

Voluntários da Pátria/RS 
Mobiliário em Geral. 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 

00033.000.375/2025 4591 Brigada Militar – CPM – 34º BPM/RS 
Mobiliário em Geral. 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 

00033.000.471/2025 4588 Brigada Militar – Comando da Capital/RS 
Mobiliário em Geral. 
Som e/ou Imagem. 

01514.000.863/2025 4594 
Universidade Federal do Rio Grande – 

Centro de Convívio dos Meninos do 
Mar/RS 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 



 

 

3 
 

01746.000.331/2024 4597 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Benno Bender/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
 

PORTARIA 176/2025 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, alínea “a”, 
da Lei Estadual 7.669/82 (Lei Orgânica do Ministério Público), c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento 72/2008-PGJ desta Procuradoria-Geral 
de Justiça, APROVA a alteração procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL DO SISTEMA 
DE CRÉDITO COOPERATIVO (FUNDAÇÃO SICREDI), com sede no município de Porto Alegre/RS, em conformidade com o que consta no PGEA 
00031.002.272/2024. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de agosto de 2025. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

  

BOLETIM N. 311/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 13 de agosto de 2025, o servidor MARCO AURÉLIO RAMOS JUNIOR, ID n.º 4529480, Adido – Brigada Militar, para exercer a função 
gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 00001.001.069/2025 – Port. 2782/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/08/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, LAIS JULIANE MOREIRA DOS 
SANTOS, tendo entrado em exercício em 26/08/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SUBSCRIÇÕES DE LICENÇAS Nº 0037/2025  
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.084/2025  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 044/2025 
 
CONTRATADA: TELTEC SOLUTIONS LTDA; OBJETO: subscrições de licenças de uso de softwares Office 365, de forma contínua, nas 
modalidades para Governo, Enterprise Agreement Subscription; VALOR TOTAL: R$ 2.048.367,60; VIGÊNCIA: 12 meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Leis 
Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis, bem como 
pelo Termo de Referência e proposta apresentada pela CONTRATADA.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   

 
SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0073/2023 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.174/2023 
 

CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência contratual, por 12 (doze) meses, a contar de 30 de agosto de 
2025; FUNDAMENTO LEGAL: 57, §1º, incisos I e IV, e §2º, da Lei Federal n.º 8.666/1993.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 



 

 

4 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS  
TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 053/2025  

PROCEDIMENTO 02405.000.084/2025 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0037/2025, os servidores: CLÁUDIO AVILA DA SILVA, 
ID 3435245, como Fiscal Técnico; LUÍS CARLOS TOTTI, ID 3434214, como Fiscal Técnico Substituto; LUIS FELIPE SCHNEIDER, ID 3368831, 
como Gestor de Contrato; LUIS EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO N.º 01358.000.162/2025 
 
CONTRATADO: Associação Brasileira de Recursos Humanos – ABRHRS; OBJETO: aquisição de onze vagas no Congresso de Gestão de 
Pessoas – CONGREGARH, tendo como tema central “A Ciência do caos aplicada à Gestão”, a ser realizado nos dias 17, 18 e 19 de setembro de 
2025, no Centro de Eventos da PUCRS, em Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: 14.300,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, “caput”, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA. 02416.000.117/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. GUILHERME MODESTI 
DONIN, ID 3803694.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa IWW7652, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de agosto de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N.º 141/2025 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.º 
2637/2025/SUBADM, publicada no Boletim nº 282/2025, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 05/08/2025, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, a Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição eliminará os documentos constantes na Lista de Eliminação de 
Documentos nº 36/2025, aprovada por meio da Ata nº 176 da CPAD, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.  
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 

 
 

BOLETIM N.º 29/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00722.001.584/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Acompanhamento e monitoramento da Política Pública de Proteção e Defesa Civil Municipal em face dos Municípios que compõem a 
Comarca de Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.545/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Averiguar a ocupação irregular de área pública - Núcleo Urbano 
Centenário II. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.009.181/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Prejuízos urbanísticos - Área pública ocupada - Lote 019 Q 5469 
(anterior expediente n. 01443.000.364/2024 não apurou dano urbanístico). INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: 
CAXIAS DO SUL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.001.656/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Telefonou dia 18/02/2025, referindo ser da empresa "BDF Topografia" 
e relatando que estão com processos de regularização de áreas emperrados perante a Prefeitura Municipal porque dependem de 
providências/aprovações da CPFL/RGE, e essa empresa está, há mais de um ano e meio, sendo relapsa nos atendimentos e, indevidamente, 
apresentando empecilhos de toda ordem, que acabam por inviabilizar a evolução dos procedimentos voltados às pretensas regularizações. 
Solicitou atendimento pelo Promotor de Justiça para tratar dessa situação. INVESTIGADO(S): CPFL/RGE RS. LOCAL DO FATO: CAXIAS DO 
SUL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.498/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Denúncia de existência de edificação clandestina na Rua Ernesto 
Alves, 2053, fundos, Bairro Pio X, em Caxias do Sul, RS, onde são locadas salas e garagens. INVESTIGADO(S): DICRIARE INCORPORACOES E 
DECORACOES LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Ernesto Alves, 2053, fundos, Bairro Pio X, Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00769.000.815/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar e promover ações para combater o congestionamento do trânsito urbano no 
trecho situado nas proximidades da Igreja Santa Rita, no cruzamento da ERS-453 (Rota do Sol) com o acesso ao Bairro Boa União. 
INVESTIGADO(S): EGR - Empresa Gaúcha de Rodovias, DAER - 11ª Superintendência Regional - Lajeado. LOCAL DO FATO: Estrela/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.506/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar a reconstrução da ponte da Estrada Municipal Jacob Muller, que liga a área rural de São Jacó e Novo Paraíso, o município de Estrela. 
INVESTIGADO(S): Município de Estrela. LOCAL DO FATO: Estrela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00782.002.394/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Parecer Técnico Saneador da SMMA a partir de danos causados pelo empreendimento Hard Rock Hotel Gramado 
- HRH, com subsequentes decisões de suspensão de LI e posterior levantamento parcial de LI. INVESTIGADO(S): HRH Gramado 
Empreendimento Imobiliário Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.075/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Regularização do prédio situado na Rua Porto Lucena, 240, em 
Gramado/RS. INVESTIGADO(S): Felice Locações Ltda.. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.002.735/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia da ocorrência de desmatamento ilegal e parcelamento 
irregular de solo na Estrada da Palha, em Morungava, em Gravataí/RS,  junto a antena da Petrobrás. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.001.133/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possíveis prejuízos ocasionados a moradores da Rua Senador Mendonça 
em virtude da instalação de Casa de Passagem do Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Senador Mendonça, 
Centro, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.002.185/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Ausência de impulso, pela Prefeitura Municipal, a procedimentos administrativos de 
regularização fundiária. INVESTIGADO(S): Município de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.000.132/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento e parcelamento ilegal em APP situada nas proximidades da 
ponte de acesso à Colônia Z3. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Colônia Z3.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.775/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Rio Grande - José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível ilícito urbanístico 
consistente em irregularidade fundiária da área tratada nos autos da certidão da fl. 58, bem como ausência do fornecimento de água potável aos 
moradores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS.  
 
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.001.078/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: apurar falhas na execução da obra de ampliação da calha do canalete da Avenida Major 
Carlos Pinto. INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Av. Major Carlos Pinto, Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.271/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Construção de prédio em desacordo com as normas de segurança. INVESTIGADO(S): Município 
de Sananduva. LOCAL DO FATO: Sananduva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.000.663/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível ilegalidade pela omissão do Município de 
Gramado Xavier em solucionar problema de falta de acesso à água potável enfrentado por famílias na localidade de Pinhal São Francisco. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado Xavier. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.001.755/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e fazer cessar área de risco no Bairro Santo Inácio (Rua 
Dr. Álvaro Correa da Silva e eventuais outras), nesta cidade, com possíveis riscos de rastejo, compelindo a realização de medidas pelo Município 
de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger moradores/residências e solucionar a situação, diante das alterações climáticas e tendência de 
chuvas mais intensas e prolongadas. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.523/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar obstrução parcial de via pública, tanto via de passeio público quanto a 
rua, na Alameda Sibipiruna, Bairro Cerrito, Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alameda Sibipiruna, Bairro Cerrito, 
Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.382/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: apurar as discussões sobre as alterações ao Plano Diretor no Município de Santo 
Ângelo. Local: Santo Ângelo, RS. Investigado: Município de Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.084/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguar irregularidades no fornecimento de água potável no Distrito do 
Rincão dos Kroeff. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01886.000.672/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Valentim. OBJETO: eventual parcelamento irregular do solo em área rural e comercialização irregular da propriedade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00735.001.407/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Falta de abastecimento de água em comunidade do interior do município de Braga/RS. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo Municipal de Braga/RS. LOCAL DO FATO: Braga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00768.000.746/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucio Flávio Pretto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Sistema 
segurança contra calamidades climáticas Bairro Novo Esteio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00820.001.571/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Política pública - área pública - possibilidade de transformação em parque municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.942/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar falta de canalização de esgoto ao longo 
da BR 471, iniciando na Rua Felix Hoppe até a ponte da sanga preta.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.523/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar obstrução parcial de via pública, tanto via de passeio público quanto a 
rua, na Alameda Sibipiruna, Bairro Cerrito, Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alameda Sibipiruna, Bairro Cerrito, 
Santa Maria/RS. 
 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.000.663/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível ilegalidade pela omissão do Município de 
Gramado Xavier em solucionar problema de falta de acesso à água potável enfrentado por famílias na localidade de Pinhal São Francisco. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado Xavier. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier. CAO comunicado:  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de agosto de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 

 
 


		2025-08-27T12:48:05-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




